[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 48, DE 24 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a alteração da distribuição da carga horária dos componentes de Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I e II do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências da Saúde, do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso reestruturado pela Resolução Consepe nº 93, de 31 de julho de 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.109752/2019-51;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de agosto de 2020;
RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a alteração da distribuição da carga horária dos componentes de Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I e II do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências da Saúde, do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso, reestruturado pela Resolução Consepe nº 93, de 31 de julho de 2017, constantes no Anexo I (Matriz Curricular), II (Fluxo Curricular) e IV (Ementário), conforme a seguir:
Onde se lê:

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I - Obrigatório – ICS – Práticas de Aula de Campo (PAC) 400 horas.
Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem II - Obrigatório – ICS – Práticas de Aula de Campo (PAC) 400 horas.
Leia-se:

Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem I - Obrigatório – ICS – Prática na Disciplina (PD) 400 horas.
Estágio Curricular Supervisionado em Enfermagem II - Obrigatório – ICS – Prática na Disciplina (PD) 400 horas.
Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 24 de agosto de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consepe